II. Tùm Ægeas iratus : « Desine, inquit, Christum jactare, cui similia verba nihil profuerunt quominus à Judæis crucifigeretur. » Andream verò de Christo nihilominus liberè prædicantem, quod pro salute humani generis se crucifigendum obtulisset, impiè oratione interpellat, ac demum hortatur ut, sibi consulens, diis velit immolare. Cui Andreas : « Ego omnipotenti Deo, qui unus et verus est, immolo quotidie, non taurorum carnes nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altare : cujus carnem posteaquam omnis populus credentium manducaverit, Agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus. »

Quamobrem irā accensus Ægeas, jubet eum in carcere detrudi : unde populus Andream facilè liberasset, nisi ipse sedasset multitudinem, vehementius rogans ne se ad optatissimam martyrii coronam properantem impedirent. Igitur paulò pòst in tribunal productum, cùm Ægeas crucis extollentem mysteria sibique suam impietatem exprobrante diutius ferre non posset, in crux tolli et Christi mortem imitari jussit.

III. Adductus Andreas ad locum martyrii, cùm crucem vidisset, longè exclamare cœpit : « O bona crux, quæ decorem ex membris Domini suscepisti, diù desiderata, sollicitè amata, sinè intermissione quæsita, et aliquando cupienti animo præparata ; accipe me ab hominibus, et

* Région du Péloponèse, près du golfe de Corinthe.

redder me magistro meo , ut per te me recipiat, qui per te me redemit. »

Itaque cruci affixus est : in qua biduum vivus pendens, et Christi fidem prædicare nunquam intermittens, ad eum migravit, cujus mortis similitudinem concupierat.

Quæ omnia presbyteri et diaconi Achaiæ, qui ejus passionem scripserunt, se ita, ut commemorata sunt, audisse et vidisse testantur. Ejus ossa primùm Constantino imperatore Constantinopolim, deinde Amalphim ^a translata sunt. Caput, Pio secundo pontifice, Romam allatum in basilica Sancti Petri collocatum est.

SANCTUS JOANNES APOSTOLUS ET EVANGELISTA.

I. Joannes apostolus, quem Jesus amavit plurimum, filius Zebedæi, frater Jacobi apostoli, quem Herodes post passionem Domini decollavit, novissimus omnium scripsit Evangelium, rogatus ab Asiæ episcopis, adversus Cerinthum ^b aliosque hæreticos, et maximè tunc Ebionitarum ^c dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse : unde et compulsus est divinam ejus nativitatem edicere.

^a Ville du royaume de Naples, sur le bord de la mer, célèbre par la naissance de Flavio Gioja, inventeur de la boussole, par la découverte des *Pandectes* (1135), et par l'origine des chevaliers de Saint-Jean de Jérusalem, à laquelle donna lieu une fondation faite à Jérusalem par les habitants d'Amalfi.

^b Juif, hérésiarque, disciple de Simon le Magicien, niait la divinité de notre Seigneur.

^c Ebion, autre Juif, disciple de Cérinthe, hérésiarque comme lui, ajouta de nouvelles erreurs à celles de son maître.

Non solum scriptis, sed etiam exemplo Ebionem cæterosque hæreticos vitandos esse docuit Joannes. Cùm enim quādam die, ductus a Spiritu sancto, venisset ad balneum publicum ut lavaretur, dixit ad eum qui lavantium vestes suscipere solet : « Quis est intùs in balneo ? » At ille : Ebion intùs est. » Tunc Joannes, in testimonium impollutæ Veritatis : « Festinate, inquit, fratres, egrediamur hinc, ne cadat balneum et cum Ebione pereamus. »

II. Post ascensionem Domini, Joannes migravit in Asiam Minorem ; easque provincias in quibus Petrus ecclesias complures erexerat, prædicatione evangelicæ veritatis excoluit. Unà verò cum Joanne profectam esse sanctissimam Dei genitricem Mariam Virginem, et Ephesi apud eum habitasse, epistolâ synodicâ concilii Ephesini^a non obscurè significatur. Cæterūm Joannem non semper in Asia permansisse, sed et alias Orientis regiones Evangelium prædicando peragrâsse, multa sunt testimonia. Ad Parthos^b enim ascendit, ulterioresque Orientis partes christiana fide imbuit.

Cùm ad Ephesum reversus esset, ad Domitianum^c imperatorem reus impietatis a proconsule Asiæ Romam vincitus mittitur. Ibi jussu Domitiani ad portam Latinam ductus atque ignominiae causâ tonsus, in ferventis olei dolium demersus est. At nihil passus, in Pathinos^d insulam relegatur ad effodienda metalla. Ipse enim de se scribit : *Ego Joannes, frater vester et socius in tribulatione et in regno et in patientia Jesu, fui in insula quæ*

^a En 431. C'est le III^e concile général.

^b Peuples très-belliqueux de la haute Asie, qui tiennent toujours tête aux Romains. Il est beau de voir le plus doux des Apôtres aller prêcher la foi à ces lions.

^c Fils de Vespasien et frère de Titus, auquel il succéda l'an 81.

^d Aujourd'hui Patmos, une des îles Sporades, dans l'Archipel.

vocatur Pathmos, propter verbum Dei et propter testimoniū Jesu Christi. Insula illa una est ex Sporadibus habens in circuitu triginta millia passuum. Cūm illic exsul moraretur Joannes, ad pietatem instituit incolas, et Apocalypsim scripsit, quam interpretatur Justinus^a martyr et Irenæus^b. Interfecto autem Domitiano, et actis ejus omniam crudelitatem a senatu rescissis, sub Nerva^c principe rediit Ephesum, atque Asiæ ecclesias gubernavit.

III. Igitur cūm ad urbem quamdam non longè distan-tem se contulisset ut consueta pietatis officia obiret, adolescentulum corporis viribus valentem, ore venustum, animi impetu flagrantem fortè conspexit. Statim episcopum qui ibi erat constitutus sic affatus est : « Hunc adolescentulum omni studio coram Ecclesia et Christo teste tibi commendo. » Quem cūm episcopus in suam tutelam accepisset, et omnia facturum fuisse pollicitus, Joannes iterum atque iterum ejus fidem contestans, Ephesum redit. Episcopus ille adolescentulum sibi concreditum in domum suam recipiens, educavit pro suo, in officio continuo, fovitque humaniter : ad extremum, Baptismi sacramento illuminavit.

IV. Postea verò, ubi sigillo Domini (nempe Confirmationis sacramento) tanquam perfectā tutaque ejus animæ custodiā obsignasset, non nihil de cura in eo instituendo suscepta remisit. Quem non solū liberior vivendi potestas, verū etiam quidam adolescentes ejus æquales, otio languidi et omni malorum genere assuefacti, corruerunt. Et primū exquisitis conviviorum opiparorum deliciis alliciunt, invitumque noctu-

^a Célèbre apologiste, martyrisé à Rome sous Marc-Aurèle, l'an 165.

^b Célèbre docteur de l'Église, évêque de Lyon et martyr sous Septime-Sévère, l'an 205.

^c Successeur de Domitien, l'an 96.

educentes ad furti societatem ineundam attrahunt, tum majora moliri flagitia hortantur.

Iste pedetentim assuescit, et propter generosam animi magnitudinem tanquam equus effrenatus extra rectam viam impetu fertur, frenaque acriter præmordens, procliviùs in profundum vitiorum gurgitem se præcipitat. Atque cùm jam in desperationem salutis veniret, non de exiguis noxis cogitavit, sed nullam nou sceleris labem cum aliis contrahere statuit. Illis igitur in familiaritatem adscitis, et magnâ latronum turbâ collectâ, animo prompto paratoque se ducem præbuit.

V. Interea, cùm necessaria ad rem incideret occasio, Joannes accersitur. Ille, rebus quarum gratiâ venerat rectâ ratione dispositis : « Age, inquit, Episcope, depositum nobis redde, quod ego et Christus, Ecclesiâ teste, tibi commisiimus. » Hic verò primò attonitus obstupuit. arbitratus pecuniam, quam nunquam acceperat, a se per dolum malum repeti. Verùm Joannes dixit : « Adolescentulum repeto, et animam fratris. » Senex demisso vultu ingemiscens atque lacrymans : « Ille, inquit, mortuus est. — Quomodo et quo genere mortis? — Deo, inquit, mortuus est; nam nequam et perditus, latro evasit, et jam pro Ecclesia, in qua versabatur, montem cum nefaria hominum sui similium turba occupat. »

VI. His auditis, Apostolus, veste dilaceratâ, ingenti cum gemitu caput feriens : « Bonum, inquit, custodem animi fratris tui te reliqui! Equus jam, jam mihi adsit, et dux aliquis itineris. » Inde ab ecclesia cum festinatione se proripuit. Profectus autem ad montem, a primis latronum excubitoribus prehenditur. Tunc nequaquam pugnam parans, sed vociferans dixit : « Huc hujus rei causâ accessi : me ad principem vestrum deducite. » Qui quidem ad tempus, ut erat armatus, exspectabat.

Verùm Joannem adventantem agnoscens, præ pudore fugam capessit. Apostolus verò ætatis suæ oblitus, illum pro viribus properè insequitur. Atque clamans : Quid, inquit, fili, me tuum patrem inermem, senio confectum, fugis ? Miserere laboris mei, fili ; né formides : adhuc tibi salutis spes reliqua est. Ego Christo pro te reddam rationem : consiste, crede ; Christus me misit ad te. »

VII. Ille ubi hæc audierat, primùm oculis humi defixis, constituit; deinde arma abjecit. Tunc horrore perfusus, graviter et acerbè lamentatus est; senem ad se adventantem complectitur; fletu ac mœrore, quoad poterat, pro culpa satisfacit, et dextrâ solâ occultata, lacrymarum undâ secundò baptizatur. Apostolus ratâ et constanti asseveratione ei se a Salvatore veniam et remissionem peccatorum precibus suis impetraturum pollicetur, atque ad genua procidens, ipsam manum dexteram tanquam aquâ pœnitentiæ ablutam purgatque osculatus, illum ad ecclesiam reducit.

Crebris precibus Deum pro illo invocat, continuis ieiuniis unâ cum eo se macerat, variis divinæ misericordiæ sententiis ejus animum quasi quibusdam blanditiis mitigat, neque priùs inde recessit, quam illum Ecclesiæ ministerio præfecisset. Cujus conversione magnum veræ pœnitentiæ exemplum illustreque tropæum a peccatis resurrectionis proposuit ad imitandum.

VIII. Fertur insuper relatione majorum, venatorem quemdam videndi Joannis causâ ipsum adiisse, eumque invenisse perdicem manu molliter demulcentem. Quod videns, ad coævos suos adolescentes ridendo dixit : « Videlicet quod ille senex cum avicula, sicut et puer, ludit. » Cui beatus Apostolus : « Quid est, inquit, quod manu tua gestas ? » At ille : « Arcum, » inquit. « Et quod habet

officium ? — Sagittamus inde sive bestias, sive aves, vel alia quæque. — Quomodo et quali ordine ? » Et juvenis curvato arcu tetendit illum , et tensum in manu tenuit.

Sed cùm beatus Joannes nihil amplius diceret, post aliquod temporis spatium juvenis arcum distendit. Cui Apostolus : « Quare , inquit , arcum distendisti ? » Ad quem juvenis : « Quia si diutius tensus teneretur, insirmius tela jactaret, quinimo emittere non posset. — Sic et humana fragilitas, inquit beatus Apostolus, quæ nisi remissione quâdam rigorem intentionis suæ interdum relaxet, virtuti , cùm necessitas poscit, obsecundare non poterit. Nostri igitur, ô juvenis, animi te non offendat tam parva hæc brevisque laxatio. »

IX. His temporibus Joannes Evangelium suum edidit. Coactus est enim , ut diximus, ab omnibus penè tunc Asiæ episcopis , et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius scribere , et ad ipsum Dei Verbum non tam audaci quàm felici temeritate prorumperet. Unde et Ecclesiastica narrat Historia , cùm a pàtribus cogeretur ut scriberet, ità facturum se respondisse , si indicto jejunio, in commune omnes Deum deprecarentur. Quo expleto, revelatione saturatus, inter tonitrua, fulgura terroresque complures , sicut Moyses in vertice Sina, illud procenium e cœlo veniens erucitavit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*

X. Beatus autem Joannes, Ephesi usque ad Trajanum * principem perseverans, totas Asiæ rexit Ecclesias. Cùm ad ultimam senectutem pervenisset et vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur; nec posset in plura vocem verba contexere , nihil aliud per singulas

* Successeur de Nerva en 98.

solebat proferre collectas, nisi hoc : *Filioli, alterutrum diligite.* Tandem discipuli et fratres qui aderant, tædio affecti quòd eadem semper audirent, dixerunt : « Magister, quare semper hoc loqueris ? » Qui respondit dignam Joanne sententiam : « Quia præceptum Domini est ; et si solum fiat, sufficit. »

Confectus senio, sexagesimo octavo post passionem Domini anno, Ephesi mortuus est, ac juxta eamdem urbem sepultus.

Scripsit autem tres Epistolas quarum primæ exordium est : *Quod fuit ab initio, quod vidimus et audivimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostræ contrictaverunt de Verbo vitæ.* Reliquarum autem duarum principium est : *Senior Electæ dominæ et natis ejus ;* et : *Senior Caio b charissimo quem ego diligo in veritate.* Est ergò Joannes et Apostolus et Evangelista et Propheta : Apostolus, quia scripsit ad Ecclesias ut magister ; Evangelista, quia librum Evangelii condidit, quod, excepto Matthæo, alii ex duodecim Apostoli non fecerunt ; Propheta, vidit enim in Pathmos insula Apocalypsim infinita futurorum mysteria continentem.

* L'opinion commune est que Electa était une dame de qualité, demeurant aux environs d'Éphèse, à qui saint Jean écrivait, ainsi qu'à sa famille, pour les mettre en garde contre les hérétiques qui attaquaient la divinité de notre Seigneur.

On croit qu'il s'agit ici de ce fervent chrétien Caïus, originaire de Derbe, en Lycaonie, dont il est parlé au ch. xx des Actes des Apôtres. Il était particulièrement chéri de saint Jean, qui lui écrit en faveur des hommes apostoliques qui voyageaient pour prêcher l'Évangile.

SANCTUS LUCAS EVANGELISTA.

I. Lucas, medicus Antiochensis, sermonis Græci non ignarus fuit. Sectator apostoli Pauli et omnis peregrinationis ejus comes, scripsit Evangelium, de quo idem Paulus : *Misimus, inquit, cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias.* Aliud quoque edit volumen egregium, quod titulo *Apostolorum Actus* prænotatur. Cujus historia usque ad biennium Romæ commorantis Pauli pervenit, id est usque ad quartum Neronis annum. Ex quo intelligimus in eadem urbe librum esse compositum.

Non solum ab apostolo Paulo Lucas didicit Evangelium, qui cum Domino in carne non fuerat, sed et a cæteris Apostolis. Quod ipse quoque in principio sui voluminis declarat, dicens : *Sicut tradiderunt nobis qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* Igitur Evangelium sicut audierat scripsit; acta vero Apostolorum sicut viderat composuit.

II. Postquam Paulus biennium egisset in suo conducto, et ipse Lucas Romæ discessit. Traditur in Orientem esse reversum, Libyam ^a petuisse, Thebanos ^b christianâ instituisse doctrinâ, tandemque apud Patras, Achaiæ civitatem, a divini verbi contemptoribus ex fructiferae olea: arbore suspensum, Deo spiritum reddidisse, cùm octoginta annos natus esset. Constantinopolim vicesimo

^a Contrée à l'ouest de l'Égypte, s'étendant du côté de Tripoli.

^b Thèbes, ville aux cent portes, dans l'Égypte supérieure, qui prit de là le nom de Thébaïde.

Constantini anno, ossa ejus cum reliquiis Andreæ apostoli translata sunt.

III. Plures fuisse, ut scitur, qui Evangelia scripserunt, et Lucas testatur dicens : *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum quæ in nobis completæ sunt.* Primus omnium Matthæus est, publicanus, qui Evangelium in Judæa hebræo sermone edidit. Secundus Marcus, interpres apostoli Petri, et Alexandrinæ Ecclesiæ primus episcopus. Tertius Lucas medicus, natione Syrus, Antiochenus; qui et ipse discipulus apostoli Pauli, in Achæa Bœotiaque^a partibus volumen condidit. Ultimus Joannes apostolus qui, supra pectus Domini recumbens, purissima doctrinarum fluentia potavit.

Ecclesia igitur, quæ supra petram Domini voce fundata est, quatuor flumina Paradisi instar eructans, quatuor et angulos habet, per quos quasi arca testamenti, et custos legis Domini, lignis immobilibus vehitur.

IV. Hæc autem quatuor Evangelia multò antè prædicta Ezechielis quoque volumen probat, in quo prima visio ita contexitur : *Et in medio sicut similitudo quatuor animalium ; et vultus eorum , facies hominis, et facies leonis, et facies vituli, et facies aquilæ.*

Prima hominis facies Matthæum significat, qui quasi de homine exorsus est scribere : *Liber generationis Iesu Christi filii David.*

Secunda leonis, Marcum, in qua vox leonis in eremo rugientis auditur : *Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini.*

Tertia vituli, quæ Evangelistam Lucam a Zacharia sacerdote sumpsisse initium præfigurat.

^a Contrée de l'ancienne Grèce, voisine de l'Attique.

Quarta aquilæ, Joannem Evangelistam, qui, assump-
tis pennis aquilæ, et ad altiora festinans, de Verbo Dei
disputat.

SANCTUS PAULUS PRIMUS EREMITA.

PROLOGUS ^a.

Inter multos sæpè dubitatum est a quo potissimum monachorum eremus habitari cœpta sit. Quidam enim altius repetentes a beato Elia et Joanne sumpsere principium : quorum et Elias plus nobis videtur fuisse quam monachus ; et Joannes antè prophetare cœpisse quam natus sit. Alii autem, in quorum opinionem vulgus omne consentit, asserunt Antonium hujus propositi caput : quod ex parte verum est ; non enim tam ipse ante omnes fuit, quam ab eo omnium incitata sunt studia. Amathas verò et Macarius, discipuli Antonii, e quibus superior magistri corpus sepelivit, etiam nunc affirmant Paulum quemdam Thebaeum principem istius rei fuisse, non nominis ^b; quam opinionem nos quoquè probamus.